Bis zum Beginn des Jahres 1284 fand ich Bruchstücke einer vom Bürgermeister Fabricius herrührenden Bleistiftnumerirung vor, die den Citaten in seiner mehrgedachten Abhandlung zu Grunde liegt und sich an die Numerirung des Abschnitts I anschliesst. Nach genauer Vergleichung habe ich, um jene Citate gewissermassen zu verificiren, diese Nummern in Klammern unter die meinigen gesetzt.

Anno domini m^occ lxxix^o inceptus est liber iste in dominica Judica. 1279
März 19

1. Johannes de Monasterio dedit Hermanno, filio fratris sui, molendium, quod p. 21.
(351.) uento uertitur, perpetuo possidendum.
2. Thidericus Scheffer piscator statuit hereditatem suam Henrico de Dame pro
(352.) 24 mrc. den.
3. Dominus Conradus miles cecus dedit vxori sue Truden totam hereditatem
(353.) suam, quam habet in ciuitate et extra, et quantumcunque post obitum suum relinquit.
Hence Siger statuit Hermanno Rauensberg burgam suam pro 14¹/₂ mrc. den.
4. (354.) usque Martini et in natiuitate
5. Albertus de Trebes[es] et Thidemannus Apts fideiusserunt Godekino Rufo pro
(355.) quadam naui usque ad festum beati Johannis baptiste, et pro 5¹/₂ mrc. den.; si
tunc non redimitur, secure quocunque voluerit nauigabit.
6. Domina Eltheit, relicta Siboldi senioris, dedit Reynike, priuigno suo, 10 mrc.
(356.) Slanicales et 15 mrc. Anglenses, cum quibus mare transibit, et quartam partem
liburne, que uocatur Godiar. sed alia omnia, que habet prefata uidua cum Thiderico,
priuigno suo, equaliter diuidet et ipsa manebit soluta ab omni inpetitione subsequenti.
7. (357.) Ludike doleator statuit hereditatem suam Arnoldo Stoltere pro 46 mrc. den.
8. Henricus de Brabancia et Izilius statuerunt Alberto de Tribeses 24 vasa
(358.) uini pro debitis.
9. Cenobium de Clericampe tenetur [Hermanno Rauensberge 23 mrc. Anglenses.
(359.) Jacobi soluent, si possunt. sin autem, soluunt in assumptione sancte Marie. et si
noui den. habentur, dabuntur pro quolibet (!) last siliginis 7 mrc. et 4 sol.] Item
Conrado de Tribeses et Henrico de Raceburg tenetur 21 mrc. Anglenses 18 den.
minus, quas soluet, cum proximo redierit. Si uero reuersus fuerit, cum noui den.
habentur, dabit pro quolibet (!) last siliginis 7 mrc. et 4 sol. Si autem soluerit
in Flandria, est solutus.
10. Hermannus de Wirichusen statuit Segeboden nauim suam pro 3 mrc. et
(360.) 24 den., et 3 sol. commisit Bernardo.
11. Vxor Hermanni Cerstina statuit eandem nauim Woltero et Johanni Cranz
(361.) iuniori pro 6 mrc. den.
12. (362.) Willike campanarius statuit bodham suam Wulvolde de Parowe pro 30 sol.
13. Herman de Wurichusen statuit Dhitberno magno nauim suam pro 3 mrc. et
(363.) 18 den. et 14 den.
14. Pueri magistri Johannis medici habent in hereditate Hencen de Peron 11 mrc.,
(364.) item in hereditate Hartmodi de Roze habent similiter 11 mrc., et Gozwinus patruus
eorum tenetur eis 10 mrc. den.
15. Hence Leo statuit hereditatem suam Gozwino humulario et Ludike Holceto
(365.) pro 17 mrc. et 2 sol. et 4 den. et Henrico de Rodhe pro 5 mrc. et 14 den.
16. Vidua de Wolegust assignauit Friderico, genero suo, et filie sue, eius vxori, p. 22.
(366.) domum in platea Semelowe integraliter, sicut ipsa possedit, sed ipsa uidua manebit
in ea diebus omnibus uite sue, quam honorifice pertractabit, expensis ei quiete et
honorifice exhibendo (!).
17. Johannes et Ricke, priuigni Petri de Quitsin, consenserunt et uoluntatem
(367.) adhibebant, quod Petrus de Quitsin vendidit libera bona eorum in Cambur.
18. Hermannus Ruielant resignauit fratri suo Johanni omnia, que possidet et
(368.) possidebit, in perpetuum, et idem Johannes resignauit iam dicto fratri suo Hermanno
similiter omnia, que habet et habebit in perpetuum.
19. Heiligebeckere de Helmstede soluit Euerardo 3 mrc. den. et infra annum
(369.) dabit ei 5 mrc. den. pro debitis suis, et sic sunt penitus separati, ita quod nullus
eorum alium inpetet uel aduersum eum aliquid proponet uel requirit.
20. Gyselinus institor statuit burgam suam et 11 vasa cinerum, que iacent in
(370.) horreo Nicolai Knoob, et buzam cum instrumentis naualibus Gotschalco Inperterrito
pro 15 mrc. den. usque ad natiuitatem domini.

21. (371.) Johannes Schacht possidobit dimidium hortum humularium cum Bernardo de Guztrowe inperpetuum, si Henricus de Vitsen non venerit. si uero reuersus fuerit, ipse ueluti antea possidebit.
22. (372.) Petrus de Quitsin statuit totam hereditatem suam infra muros et extra priuignis suis Johanni et Rionidde 'pro 200 mrc. den.¹ 10 mrc. den. minus pro hereditate matris sue.
23. (373.) Hence sartor statuit Nicolao hortum suum pro 6½ mrc. den.
24. (374.) Johannes Certa² statuit Gerwino de Brochusen ½ liburnam pro 16 mrc. usque Pascha pro piguore.
25. (375.) Frater Eppe de Docken emit a Godekino de Parchem et Gerardo de Rosen 50 last siliginis pro 66 libris et 5 sol. Anglensibus, quas in Brugge soluet in Pascha. et annonam ad liburnam in expensis propriis presentabit.
26. (376.) Hereditas puerorum quatuor Sybrandi Episcopi assignata est Henrico Vriiedac, qui duxit Lutmoden, filiam eiusdem Sybrandi, in vxorem et prouisor est factus eorundem.
27. (377.) Rukelant statuit pramonem suam Nicolao Knoob pro 2 mrc. den.
28. (378.) Dominus Borchart de Lendina, [[Guzlaus et frater Cosan³]] data fide promiserunt [[pro 35 mrc. den., quos soluent in crastino Epyphanie, et non intrabunt pro hiis.]] Item promiserunt pro 49 mrc. den., quos Jacobi, [[et item 49 mrc. soluent Martini.]]⁴ si non soluerint, Stralesunt intrabunt non exituri nisi licencia speciali. Pro defectu promisit dominus Nicolaus de Kalendis. Hoc promissum acceperunt Bertram Spellingus, Henricus Albus, Hermanus Trauenemunde, Conrat Ertmari, Godike de Gustrowe. 'Hec summa coram consulibus persoluetur et non alibi. Quia Guzlawe et Cosan soluerunt 49 mrc. coram consulibus, Nedemer solus debet Leon[i] Falkoni 23 mrc., pro quibus prefati tres secum promiserunt, et dominus Nicolaus de Kalendis stat pro defectu. et hii den. debent similiter solui coram consulibus.^{4a}
29. (379.) Conrat gener magistri
30. (380.) Henricus Brunsworth statuit Gysen, genero Thecon, burgam suam pro 2 mrc. den. usque Mychaolis.
31. (381.) Swedherus sutor statuit domum suam uicinorem foro Hermanno Caluesogo et Johanni Starkowe pro 2 last siliginis Stitinsium usque Letare. si tunc non soluet, domus istorum est.
32. (382.) Johannes Schenike statuit hereditatem suam Ludikino de Monte pro 12 tremodiis bonis usque Pascha.
33. (383.) Rodolfus Luttikenburg dedit 20 mrc. den. consulibus, quos debet habere Nicolaus, filius fratris Luttikenburg defuncti, et sic Rodolfus est solutus.
34. (384.) Persicowe sutor accepit puerum cum 9 mrc. den. 4 sol. minus, pro quibus statuit hereditatem suam per duos annos a Pascha domini m^o.cc.lxxx^o.
35. (385.) Johannes de Gnoya posuit burgas⁵ suas iuxta domum suam Johanni Speckino fabro pro 18 mrc. den. et Johanni de Techelin pro 8 mrc., pro 1 last hordei. Insuper promisit, quod domum suam non vendat neque exponat, nisi hec summa sit soluta.
36. (386.) Herebort carnifex statuit bodham suam Reniken de Teuin pro 3½ mrc. et 2 sol. den.
37. (387.) Johannes de Lubeke promisit pro Hermanno, seruo molendini, quod nullam vlcionem faciat unquam.
38. (388.) Gotschalch⁶ carnifex fideiussit pro 11½ mrc. den., qui sunt puerorum Hermann Schekere de hereditate matris eorum.
39. (389.) Eler penesticus statuit bodham suam Arnoldo Stoltere pro 13 mrc. et 4 sol.

p. 23.

(1280
April 21.)

¹) *übergeschrieben*: pro 9 mrc. den. ²) *übergeschrieben*: et Hence bursarius. ³) *übergeschrieben*: et Nedemar. ⁴) *darüber mit frischerer Dinte*: hos denarios soluit dominus Nicolaus de Kalendis coram consulibus. ^{4a}) *der Schlussatz scheint etwas jünger*. ⁵) *übergeschrieben*: bodhas.

40. Johannes Certa statuit Thiderico doleatori nanim suam pro $5\frac{1}{2}$ mrc. den. (390.) cum instrumentis.
41. Dominus abbas et conuentus Nouicampi soluerunt 90 mrc. den., qui sunt (391.) puerorum domini Stacii de Richenberge. Everardo et Gozwi[no] presentabant cos.
42. Herebordus de Dhorpe, Riquart et Thideman, frater Riquart, fideiusserunt: (392.) pro 50 mrc. den., qui sunt puella, filie *Conradi . . . Ghe . . . he.*
43. Dominus Nodemer et filius eius Johannes et Guzlawe, Cosan et Slawike et (393.) dominus Nicolaus de Kalendis promiserunt fide Nicolao de Rodhe 100 mrc. 7 mrc. minus den., quos soluent in festo beati Jacobi, et non intrabunt. si idem Nicolaus non rediret, dedit duobus pueris Johanni et Gesen 20 mrc. den.; quicquid superest, diuidetur equaliter ecclesiis in Stralesund et Berge claustro in Ruia. Item Weringes et Conradus iunior de Tribeses tenentur eidem Nicolao 30 mrc., quas dedit Nicolao Longo, cognato suo.
44. Domina Eltheid, vidua antiqui Syboldi, dedit Thiderico, priuigno suo⁶, 55 mrc. p. 24. (394.) den. pro hereditate, que ipsum tetigit ex parte patris sui, scilicet que sita est infra muros et extra in agris in hortis. et cessauerunt ab omni inpeticione subsequenti, 'a nani et aliis omnibus instrumentis.⁷
45. (395.) Dhitmer Paruus statuit hereditatem suam in noua ciuitate Wicberno pro 23 mrc.
46. Geuehart statuit bodham suam Gerardo Rogenbuc pro 18 sol. et Everardo (396.) similiter pro 18 sol.
47. Ebrecht Rintflesch de Wismaria statuit liburnam suam Thid[erico] Scherf (397.) pro 29 mrc. den.; si eadem nauis periclitaretur, quod deus auertat, tamen soluet pecuniam pretaxatam.
48. Johannes Certa statuit ventrem liburno, quam habet, Thid[erico] de Monasterio (398.) pro $4\frac{1}{2}$ mrc. den. usque Jacobi.
49. Hence de Sunde, qui moratur in domo Godekini funificis, statuit eidem (399.) Godekino omnia utensilia sua, que habet in eadem domo, et omnia bona sua pro conductu domus et aliis debitis.
50. Hence Wulushagen statuit Luberto cerdoni hereditatem suam pro 6 mrc. den. (400.) et dabit ei vnam mrc. annuatim.
51. Nicolaus, filius Parui Leonis, statuit hereditatem suam Ludhewico institori (401.) pro 21 mrc. den. usque Mychaelis.
52. Ricolt, maritus Aliken de Parowe, statuit Herbordo de Dhorpe domum suam (402.) aque uiciniorum pro 18 mrc. den. et Alberto Albo pro 11 mrc. den.
53. Henricus Hogeman statuit sorori sue Greten hereditatem suam pro 18 mrc.; (403.) singulis annis soluet 3 mrc., donec predicta summa integraliter sit soluta.
54. Johannes Spekin dabit filie Mechtildi 40 mrc. den. in hereditate sua pro (404.) hereditate matris sue, quomodocunque de rebus fortuna ordinauerit. et cum desponsabitur, dabit ei cistam cum supellectilibus ualentem 10 mrc.
55. Bruno proficiscens ad sancti Jacobi limina, si non uiuus redierit, donauit (405.) pro remedio anime sue ad sanctum Nicolaum 5 mrc. den., ad fratres maiores 4 mrc., ad sanctum Petrum 2 mrc. den., ad Sanctum Spiritum 2 mrc., ad fratres minores 4 mrc., et hos den. Thidericus frater eius erogabit. et vxor eius Konegunde conpromisit. preterea dedit ad sanctum Georgium 2 mrc. den.
56. (406.) Albertus de Tribbeses resignauit Alberto
57. (407.) Johannes de Gnoya statuit Arnolde de Reuele tres bodhas suas pro $18\frac{1}{2}$ mrc.)
58. Reyner braxator in platea Bodonis statuit hereditatem suam Meynardo (408.) Schulowe pro $15\frac{1}{2}$ mrc. den. et Gerardo, genero Wicberni, pro $7\frac{1}{2}$ mrc. den. et Leoni Valken pro 1 last hordei.
59. Petrus de Quitsin in presenciam consilii resignauit vxori sue Alburgi omnem p. 25. (409.) hereditatem suam et bona, que possidet, preter 4 mrc. den., et ipsa e conuerso

⁶) darüber mit frischerer Dinte: et fratri ejus. ⁷) die letzteren Worte mit frischerer Dinte nachgetragen.

assignavit ipsi Petro omnia que possidet, exceptis 4 mrc. den., ut nullus heredum post mortem ipsorum aliquid debeat extorquere.

60. Arnolt romensnidhere statuit bodham suam Meynardo de Schulowe pro 1 libra)
(410.) (Anglonsi 'et 10 mrc. den. usque Martini.⁸)
61. Rosenwater et filii sui statuerunt Ludero pellifici et filio suo Marquardo hereditatem suam pro 11 mrc. et 4 sol.
(411.)
62. Hii promiserunt pro incendiariis: dominus Matheus Moltike, Sander Horneuz, Sifridus pistor, Hence Stange, Johannes carpentarius, Gerart carpentarius, Hence de Gneunismoln, Willike Crispus, Arnolt carpentarius, Nicolaus braxator, Berner Molner, Marquart de Padeluche, Pelegrimus Delende, Gerart sutor, Johannes Svedhe, Johannes Brunswich, Bertolt de Warberge, Herman sarrator, Sifridus de Parchen, Herman de Malechowe, Stacius braxator, Johannes Ruielant penesticus, Wescel, Johannes carpentarius, Henricus carpentarius, Gerlach Sarwarchte fideiusserunt per capud suum pro Nicolao de Slaia et Johanne Dargath, quod nunquam uindictam facient pro incusacione et detencione, quam fecit eis Boge, burmester de Mordhorpe, et fratres eius et amici eorum. Et hoc promissum accepit dominus Johannes de Oste et frater eius marschalcus, dominus Johannes Mordhere, dominus Ludike Bokeman, dominus Nicolaus de Kalendis, dominus Godike Dotenberg, dominus Ludhewicus Kabolt, dominus Antonius de Buge, dominus Philippus, milites, Fridher de Oste, Bernart de Schaprode et alii quam plures.
63. Herbort de Dhorpe et Johannes de Linge habent in Flandria 35 vasa cum
(413.) pice, que sunt eorum, et 37 uasa cinerum. De his bonis Herbordus anticipabit 16 mrc. den. Si idem Johannes in Riga moritur, pater suus accipiet sua bona.
64. Johannes de Gnoya statuit Gozwino, fratri Everardi, tres bodhas suas pro)
(414.) (tribus⁹ last siliginis usque Pascha.
65. Vidua Wilbrandi de Kile sic conplanavit se cum pueris suis, quod ipsi pueri
(415.) tollent dimidiam partem omnium bonorum eius tam in ciuitate quam extra. et ipsa domina aliam dimidietatem obtinebit, scilicet hereditares¹⁰ mobiles et immobiles ubicunque fuerint.
66. Gerart de Coopmanhauene statuit Reynike de Teuin pramonem pro 7 mrc.
(416.) et 4 sol. den. usque Pascha et quamdiu non soluit den. memoratos.
67. Arnolt carnifex statuit bodham suam Petro Regi pro 12 sol. in pignore. p. 26.
(417.)
68. Domina Kunne et domina Greta institrices dant de stabulo, quod habent
(418.) a Williken Cloken . . .¹¹ 8 sol. et species vnus sol. annuatim. et [pro] perpetuo possidebunt.
69. Reymer de Gneueristorpe tenetur filio suo Johanni 50 mrc. den.,¹² et tres
(419.) hereditates sunt eis communes.
70. Nicolaus Hals emit a Conrado, filio domini Ertmari, domum iuxta portam
(420.) hospitaalem pro 14 milibus laterum, quos decoquent fratres maiores uel minores, et soluet in assumptione domine nostre.
71. Hence sartor statuit hortum suum Riquardo hortulano pro 7 mrc. den. per
(421.) 1 annum. et Alhoid et Hence, filius eius, defectum supplebunt.
72. Nicolaus Hals et vxor eius et filii sui statuerunt Wilmodo et Boydike de
(422.) Cippeken, quicquid habent extra ciuitatem in lateribus, et fornacem laterum, et quantum hereditas sua in ciuitate plus valet, quam habetur Conrado filio domini Ertmari, scilicet 14 millium laterum.
73. Ruielant et vxor eius statuerunt Henrico de Rhode bodham suam pro 6 mrc.
(423.) den. et domino Wicberno pro 1 mrc. den.
74. Conrat filius domini Ertmari et Bertramms de Derneburg fideiusserunt pro)
(424.) (Hermanno Rosenwatere et fratre suo Conrado, si defectus in eis fiat, uel non

⁸) die letzten Worte wahrscheinlich später übergeschrieben.

⁹) übergeschrieben 4.

¹⁰) Schreiber hat ein t setzen wollen, aber während des Schreibens ein r daraus gemacht.

¹¹) die Lücke enthält ein wohl gleich beim Schreiben weggelächtes Wort oder Zahl. ¹²) übergeschrieben: precipue.

- annuatim per 12 annos. inceptum anno domini m^occ^olxxxiii^o in natiuitate domini Jesu Christi. (1283 Dec. 25.)
250. Heyne de Cippike dat 5 modios siliginis pro frusto agri, quod extirpauerat Henricus Albus, et colet illud per 6 annos. principium est anno domini m^occ^olxxxiiii feria 4. post Quasimodogeniti. (1284 April 19.)
251. Ellerus Kule dat de domo laterum 8 milia laterum singulis annis per 4 annos, sed de preterito debet adhuc 4 milia laterum.
252. Jacobus traductor dat 6 mrc. de tractu annuatim. anno domini m^occ^olxxxiiii. (1284.)
253. Luttikenberg dat 8 sol. annuatim de horto iuxta hospitale.
254. Thidericus et Heylike dant 8 sol. de horto iuxta pontem Tribeses annuatim, quamdiu uiuunt.
255. Herman de Vitsin emit macellum a Johanne Papen.
256. Dimidia bodha Greten institricis est Thiderici, generi sui, et dimidia pars stabuli eius similiter. et pro stabulo non est vigilandum.
257. Alart Vetting emit macellum a Petro de Lubeke.
258. Johannes habet dimidiam partem domus laterum, que fuit Willemodi, de qua dabit 2 milia laterum ciuitati annuatim.
259. Johannes Creienbiz habet 16 iugera, de quibus dat 3 modios siliginis de quolibet, sed de nouali dat 1 tremodium hordei. pro hiis dedit 16 mrc. den., qui singulis annis demuntur, quousque predicti 16 mrc. debebuntur. actum anno domini m^occ^olxxxv in sabbato ante dominicam Judica.¹¹⁰ act. 1285 März 10.
- Damit schliessen die Eintragungen dieses Schreibers. Vrowin hat zunächst den unten leer gelassenen Raum der Blätter zu seinen Eintragungen benutzt :*
260. Thideman et Vrowin ortolani dabunt de orto suo, scilicet de duobus iugibus singulis annis 40 sol. et possidebunt per 20 annos. incium anno domini m^o.cc^olxxx^o sexto in natiuitate domini.¹¹¹ p. 6 mit (1285 Dec. 25.)
261. Henneke Lore habebit tria iugera per 4 annos et dabit singulis annis de quolibet 3 modios siliginis. p. 11 mit
262. Nicolaus de Lozitz vendidit et resignauit Herbordo de Brunswic macellum suum. p. 12 mit
und dann auf p. 15 zusammenhängend fortgefahren :
263. Vxor Volquini vendidit Hermannu de Sulta macellum suum. p. 15.
264. Domina Jutte, vxor Luderi pistoris, dedit de burga sua 9 mrc. et 4 sol.
265. Rauen vendidit Hinrico de Parow macellum suum.
266. Hinricus Albus dedit Sancto Spiritui bona integralia, que habet in Rvya, in perpetuum libere possidenda. cum quibus bonis etiam vna libra den., quam domus Sancti Spiritus habuit, singulis annis in domo sororis ipsius Henrici penitus est redempta, ita quod nichil plus recipere tenetur Sanctus Spiritus vterius de hac domo.
267. Consules de Vkermunde tenentur Johanni Scoken et Johanni de Bard 160 mrc. minus vna. pro 9 mrc. quibuslibet dabunt eisdem singulis annis in festo beati Martini semper vnam mrc. censualem, et hoc debent sue ciuitatis priuilegio confirmare. ordinatum coram consulibus Sundensibus Viti et Modesti anno domini m^occ^olxxx^o septimo. ord. 1287 Juni 15.
- Hierauf folgen der Zeit nach die folgenden beiden Eintragungen, denen anscheinend ihrer Wichtigkeit wegen die frische p. 16 eingeräumt ist, welche sie ganz füllen :*
268. Domina Metze emit pro quinquaginta mrc. den. in domo Sancti Spiritus nostre ciuitatis ad vite sue tempora quinque mrc. reddituum, quos prouisores illius domus eidem annis singulis de prouentibus memorate domus in festo beati Martini dare debe[n]t. sed si ipsa domina voluerit precedente tempore nutriri in illa domo, debe(n)t in ipsam recipi tali forma, quod tunc sibi dentur cibus, quo singulis die-

¹¹⁰) Vrowin hat hinzugefügt: adhuc habet nobiscum 10 mrc., quas demere debet, später die 10 ausradirt und 7 et 4 sol. darüber geschrieben, die 7 dann durch Rasur in 5 und die 4 sol. in 2 sol. minus veruandelt. Hinter den Worten 1 tremod. hordei hat noch Schr. III über der Zeile eingeschoben: de illo habebit adhuc 3 mrc. 2 sol. minus. ¹¹¹) Dazu von Vrowin später nachgetragen: Idem Vrowinus dabit 20 sol. de alio horto. per 20 annos habebit. anno mccc^o septimo Martini. 1287 Nov. 11.

bus sacerdos vitur huius domus, et vna mrc. den. singulis annis tantum pro illis quinque mrc. reddituum. Et si ipsa non fuerit recepta ad hanc domum, et eam alias contigerit mori infra Pascha et festum beati Jacobi, tunc redditus illius anni, in quo moritur, pro salute anime eius in missis pro defunctis et in vigiliis expenduntur. si uero proxima die post Jacobi ac deinceps usque Pascha aliquo dierum moritur, tunc sepe dicti quinque mrc. redditus sine contradicione domui Spiritus Sancti libere remanebunt, nec de cetero heredes huius domine debent uel poterunt ab ipsa domo aliquam summam pecunie in perpetuum extorquere. actum anno domini m^occ^olxxx^ovii^o Jacobi.

act. 1287
Juli 25.

269. Bruno Faber ac vxor sua Conegundis dederunt sexaginta mrc. den. vsualium ecclesie beati Nicolai nostre ciuitatis. ita quod propter has sexaginta mrc. prouisores eiusdem ecclesie in perpetuum singulis annis in Pascha tollant de prouentibus illius ecclesie sex mrc. reddituum. et cum quinque mrc. horum reddituum comparari faciant quoddam luminare cereum quinque ligninum seu quinque strengorum. quod quidem luminare non debet ad alicuius officii vsum adhiberi, sed accensus debet tantum perferri coram sacerdote Jesu Christi vicario sacrosanctum corpus dominicum infirmantibus ministrante. et debet in quolibet Paschate ex nouo fieri ac deinceps infra annum de hiis quinque mrc., quociescunque necesse fuerit, renouari. nec non et portanti illud coram huiusmodi sacerdote debet etiam de hiis quinque mrc. tantum dari annuatim pro suo labore, quod ad deferendum illud se exhibeat tempore debito beniuolum ac paratum. restans autem sexta mrc. est custodienti lumina decedentium presentanda, qua inquam per eundem dimidiata vna medietas est annuatim ad lumina pauperum morientium et altera medietas ad necessaria sepeliendi eos mortuos totaliter conuertenda. preterea idem Bruno ac prenominata sua mulier dederunt eidem ecclesie beati Nicolai in hereditate sua, in qua non manent, centum den. singulis annis in festo beati Johannis baptiste ex ea perpetuo tollendos et pro vino ac tritico ad diuina ministeria conficienda conuenientibus expendendos. Et nos consules committimus nostris successoribus, prout deum et animarum suarum salutem dilexerint et quemadmodum altissimo super hiis respondere in die nouissimo uoluerint, eadem firmiter et perhenniter obseruanda, quecunque predicti homines coniugati ad laudem et dei gloriam in hiis articulis fecisse euidentius dinoscuntur. Actum anno domini m^occ^olxxx^o septimo in vinculis sancti Petri et conscriptum a Vrowino nostro notario. In nomine domini amen.¹¹²

act. 1287
Aug. 1.
p. 15.

270. Johanna, vidua Ludolfi manci penestici, possidebit burgam suam, in qua manet, libere quamdiu uiuit. post mortem autem suam assignat ipsam burgam pro remedio anime eius et anime mariti eius defuncti communibus ecclesiis istius ciuitatis libere in perpetuum possidendam, vt exinde ecclesie perpetue census tollant.¹¹³

271. Gerardus, gener Wichberni, cum consensu suorum puerorum dedit domui Sancti Spiritus pomerium, quod emit a Lonio, sine agris¹¹⁴. preterea dedit eidem domui duo iugera, que, si Lonius uult, potest ab ipsa domo redimere pro quatuor mrc. den., quas idem Gerardus exposuit pro eisdem. porro si illud pomerium venditur, den. inde prouenientes heredibus eiusdem Gerardi presentibus debent conuerti cum quatuor mrc., redemptis illis duobus iugeribus, in aliam hereditatem ipsi domui Sancti Spiritus conuenientem.

272. Fredericus Coqus reddidit se domui Sancti Spiritus dans eidem suas duas hereditates cum omnibus pertinentiis earundem, sub tali uidelicet condicione, quod prouisores domus Sancti Spiritus debent singulis annis vxori eiusdem Frederici, quamdiu ipsa uixerit, tres mrc. den. vsualium ministrare. sed si ipsa premoritur Frederico aliquamdiu supernuente, tunc cassatis predictis omnino tribus mrc. debent

¹¹²⁾ darunter von der Handschr. V: hos sex mrc. redditus quolibet anno in vigilia Pasche consules exsoluere debent de fisco ciuitatis.

¹¹³⁾ dazu der Nachtrag unten am Rande von der Handschr. V: Gheorgius emit burgam, quam domina Johanna ecclesiis post mortem suam assignauit, pro 20 mrc. perpetuo possidendam ac sui heredes, et dabit ciuitati singulis annis 3 mrc. den.

¹¹⁴⁾ mit späterer Dinte eingeschoben: attinentibus.

ipsi Frederico annuatim pro illis mrc. quatuor vlna de sulfari panno dari de prouentibus domus Sancti Spiritus comparate. actum Dionisii et sociorum eius anno domini m^occ^olxxx^o septimo.

act. 1287
Oct. 9.

*Mit derselben Dinte fährt Vrowin fort auf dem zweiten Einlegeblatt:
Anno m^occ^olxxx^o septimo.*

p. 7. 128

273. Ker[s]tianus, vicinus Blancspor, possidebit 8 iugera per tres annos, de quibus dabit annuatim Martini 24 modios siliginis, incitium Pascha.

274. Nicolaus Longus dabit de quolibet iugere agrorum, quos habet de consulibus 3 modios siliginis.

275. Boldewinus seminabit duo iugera, que ciuitas redemit ab Hermanno, per vnum annum et dabit de quolibet 4 modios siliginis.

276. Herman Emelrici filius habet 8 iugera. de quolibet iugere dabit 4 modios siliginis annuatim.

277. Domus Sancti Spiritus habet tria iugera, de quibus dabit annuatim 9 modios siliginis.